
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~¿~a¿J~g~ 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.B3.1-015-04/11 ENE016 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 0800 horas del día 08 

de febrero del 2016, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información 

No. 83.1-015-04/11 ENE016, presentada en la Oficina de Información y Respuesta 

(OIR-MDN) de esta Secretaria de Estado, por parte del ciudada 

quien se identifica con su Documento Único de Identidad 

extendido en el municipio de departamento 

y considerando que la solicitud formal cumple con 

todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información 

Pública (LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 

Pública, esta Oficina de Información y Respuesta RESUELVE: 

"ENTREGUESE LA INFORMACION AL SOLICITANTE"' 

1.- Número (cantidad) de efectivos de la Fuerza Armada asignados a tareas de 

apoyo territorial a la Policía Nacional Civil, en el período de enero 201 O a diciembre 

2015, desagregado en las siguientes variables: a nivel nacional y por departamento y 

municipio. 

Ver cuadro anexo A.-

2.- Número (cantidad) de homicidios en perjuicio de elementos de la Fuerza Armada 

entre enero 201 O y diciembre 2015 desagregado de manera mensual con las siguientes 

variables: departamento y municipio. Nota: favor detallar cuántos de estos homicidios 

ocurrieron durante jornada laboral (cumplimiento del deber) y cuántos fuera de jornada 

laboral (día de licencia). 

Ver cuadro anexo B.-

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Kilómetro S Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134- oirmdn@faes.gob.sv 



MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~~~adJ~9'~ 

3.- Número (cantidad) de elementos de Fuerza Armada lesionados entre enero 

201 O y diciembre de 2015 desagregado de manera mensual con las siguientes variables: 

departamento y municipio. Nota: favor detallar cuántos de estas lesiones ocurrieron 

durante jornada laboral (cumplimiento del deber) y cuántos fuera de jornada laboral (día 

de licencia). 

Ver cuadro anexo C.-

Por lo que en esta fecha 08 de febrero del 2016, se hace del conocimiento al solicitante, 

tal y como fuera requerido en la solicitud formal ; dándose cumplimiento a la Ley de 

Acceso a la Información Pública, del tiempo legalmente establecido. Se le solicita al 

ciudadano acuse de recibo de la presente Resolución de Información. 

ABJ/JUIA/Girón 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilómetro 5 Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



HOJA No._ l_ DE _1Q_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUE 
SAN SALVADOR (7585) FEB016 ABJ 

ANEXO A RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN No.B3.1-015-04/11ENE016 

1.- ANEXO A.- Número (cantidad) de efectivos de la Fuerza Armada asignados a tareas de apoyo 
territorial a la Policía Nacional Civil. 

CANTIDAD DE EFECTIVOS MILITARES ASIGNADOS A TAREAS DE SEGURIDAD PÚBLICA DURANTE EL 

PERÍODO 2010-2016 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 
AÑOS 

5,515 5,515 5,515 6,300 7,602 7,900 

2.- ANEXO 8.- Número (cantidad) de homicidios en perjuicio de elementos de la Fuerza Armada 

2010 

Mes Municipio Departamento Jornada laboral Día de licencia 

Febrero Santa Ana Santa Ana 1 

Marzo Nahuizalco Sonsonate 1 

Agosto Colón La Libertad 1 

Agosto San Salvador San Salvador 1 

Agosto Atiquizaya Ahuachapán 1 

Diciembre San Salvador San Salvador 1 

Diciembre Quezaltepeque La Libertad 1 

TOTAL: 7 

2011 

Mes Municipio Departamento Jornada laboral Día de licencia 



Enero Monte San Juan 

Enero Apopa 

Enero Panchimalco 

Febrero Colón 

Febrero San Juan Opico 

Febrero San Juan Opico 

Febrero llopango 

Marzo Monte San Juan 

Mayo Tacuba 

Agosto San Antonio del 

Monte 

Septiembre Acajutla 

Septiembre Acajutla 

Octubre Nahuizalco 

Octubre La Unión 

Octubre Sacacoyo 

Noviembre Apopa 

Noviembre Santo Domingo 

de Guzmán 

Diciembre Armenia 

Diciembre Sacacoyo 

Diciembre Sacacoyo 

OFICIOSA 

Cuscatlán 

San Salvador 

San Salvador 

La Libertad 

La Libertad 

La Libertad 

San Salvador 

Cuscatlán 

Ahuachapán 

Sonsonate 

Sonsonate 

Sonsonate 

Sonsonate 

La Unión 

La Libertad 

San Salvador 

Sonsonate 

Sonsonate 

La Libertad 

La Libertad 

OFICIOSA 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._ 2_ DE _lQ_HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 20 

~ ~ 



Mes Municipio 

Enero San Sebastián 

Enero Sonsonate 

Febrero San Juan Opico 

Febrero San Isidro 

Febrero Apopa 

Febrero Tapalhuaca 

Mayo Nahuizalco 

Junio San Juan Opico 

Octubre Mercedes 

U maña 

Noviembre Panchimalco 

Diciembre Ahuachapán 

Mes Municipio 

Febrero llopango 

Febrero Cojutepeque 

Marzo Guatajiagua 

Mayo Panchimalco 

Julio Salcoatitán 

Agosto Santa Ana 

OFICIOSA 

2012 

Departamento 

San Vicente 

Sonsonate 

La Libertad 

Cabañas 

San Salvador 

La Paz 

Sonsonate 

La Libertad 

Usulután 

San Salvador 

Ahuachapán 

2013 

Departamento 

San Salvador 

Cuscatlán 

Morazán 

San Salvador 

Sonsonate 

Santa Ana 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._3_ DE __?Q__HOJAS 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 11 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

(~ 



Octubre San francisco 

Chinameca 

Mes Municipio 

Enero Guazapa 

Enero Lourdes Colón 

Abril Santa Tecla 

Mayo Tacuba 

Mayo San Salvador 

Julio San Pedro 

Perulapán 

Julio San Salvador 

Agosto Cojutepeque 

Agosto San Pedro 

Perulapán 

Agosto Moncagua 

Septiembre El Paraíso 

Septiembre Moncagua 

Septiembre San Miguel 

Septiembre San Miguel 

Diciembre Zacatecoluca 

Diciembre Zacatecoluca 

OFICIOSA 

La Paz 

2014 

Departamento 

San Salvador 

La Libertad 

La Libertad 

Ahuachapán 

San Salvador 

Cuscatlán 

San Salvador 

Cuscatlán 

Cuscatlán 

San Miguel 

Cha latenango 

San Miguel 

San Miguel 

San Miguel 

La Paz 

La Paz 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._ 4_ DE _N_ HOJAS 

1 

TOTAL: 7 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 16 

~ ~ 



Mes Municipio 

Enero San Salvador 

Febrero Santa Ana 

Marzo Colón 

Marzo Huizúcar 

Abril Panchimalco 

Abril Panchimalco 

Abril San Luis La 

Herradura 

Abri l San Salvador 

Mayo Santa Ana 

Mayo Aguilares 

Junio Usulután 

Junio San Salvador 

Junio San Salvador 

Julio Tacuba 

Agosto San Pedro 

Perulapán 

Agosto San Martín 

Agosto Tenancingo 

Agosto Nahuizalco 

Octubre San Matías 

OFICIOSA 

2015 

Departamento 

San Salvador 

Santa Ana 

La Libertad 

La Libertad 

San Salvador 

San Salvador 

La Paz 

San Salvador 

Santa Ana 

San Salvador 

Usulután 

San Sa lvador 

San Sa lvador 

Ahuachapán 

Cuscatlán 

San Sa lvador 

Cuscatlán 

Sonsonate 

La Libertad 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ S _ DE ____lQ_HOJAS 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ 

~ \ 



Octubre Soyapango 

Noviembre San Salvador 

Noviembre San Salvador 

Diciembre llopango 

Diciembre El Rosario 

OFICIOSA 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

Cuscatlán 

MINISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._6_ DE _N_ HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 24 

3.- ANEXO C.-Número (cantidad) de elementos de Fuerza Armada lesionados. 

2010 

M es Municipio Departamento Jornada laboral Día de licencia 

Enero San Vicente San Vicente 1 

Enero Monte San Juan Cuscatlán 1 

Febrero Nahuiza lco Sonso na t e 1 

Febrero Acajutla Sonso na t e 1 

Febrero Acajutla Sonso na t e 1 

Febrero Acajutla Sonsonat e 1 

M arzo Santa Ana Sant a Ana 1 

Marzo Santa Ana Santa Ana 1 

Marzo San Salva dor San Sa lvador 1 

OFICIOSA 



Abril Soyapango 

Junio Juayua 

Junio Ciudad Delgado 

Agosto San Salvador 

Septiembre Tacuba 

Septiembre 
San Antonio El 

Mosco 

Septiembre Atiquizaya 

Octubre San Sa lvador 

Noviembre Tecapán 

Noviembre Nahuizalco 

Noviembre Nahuizalco 

Diciembre SanJulián 

Diciembre Chalchuapa 

Mes Municipio 

Abril 
San 

Taca chico 

Pablo 

Abril Soyapango 

Abril A popa 

Abril San Salvador 

Abril Panchimalco 

Mayo Monte San Juan 

Mayo Colon 

OFICIOSA 

San Salvador 

Sonsonate 

San Salvador 

San Salvador 

Ahuachapán 

San Miguel 

Ahuachapán 

San Salvador 

Usulután 

Sonsonate 

Sonsonate 

Sonsonate 

Santa Ana 

2011 

Departamento 

La Libertad 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

Cuscatlán 

La Libertad 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._7_ DE _fQ_HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 22 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

A (' 
\ #( 



Junio San Salvador 

Junio San Salvador 

Octubre 
Monte de San 

Juan 

Octubre 
San Antonio del 

Monte 

Santiago 
Octubre 

Nonualco 

Noviembre 
San 

Guayabal 

José 

Noviembre San Simón 

Noviembre Sonsonate 

Noviembre Santiago 

Nonualco 

Noviembre El Paraíso 

Diciembre Santo Tomas 

San Pedro 
Diciembre 

Perulapán 

Diciembre Olocuilta 

Mes Municipio 

Enero Cojutepeque 

Enero San Vicente 

Enero lzalco 

Enero San Sa lvador 

OFICIOSA 

San Salvador 

San Sa lvador 

Cuscatlán 

Sonsonate 

La Paz 

Cuscatlán 

Morazán 

Sonsonate 

La Paz 

Cha latenango 

San Salvador 

Cuscatlán 

La Paz 

2012 

Departamento 

Cuscatlán 

San Vicente 

Sonsonate 

San Salvador 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No.~8- DE _lQ_HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 20 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

q ~ 



Febrero Tonacatepeque 

Febrero La Unión 

Febrero Turín 

Marzo Atiquizaya 

Marzo A popa 

Marzo San Salvador 

Marzo Soyapango 

Marzo Ciudad Delgado 

Marzo Chalchuapa 

Abril Francisco Gotera 

Abril Ahuachapán 

Abril Jiquilisco 

Abril Soyapango 

Mayo San Salvador 

Junio Chalatenango 

Junio llobasco 

Agosto Perquín. 

San Juan 
Agosto 

Nonualco 

Diciembre San Salvador 

Diciembre Santa María 

Diciembre Sonsonate 

Diciembre Ciudad Barrios 

OFICIOSA 

San Salvador 

La Unión 

Ahuachapán 

Santa Ana 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

Santa Ana 

Morazán 

Ahuachapán 

Usulután 

San Salvador 

San Salvador 

Chalate nango 

Cabañas 

Morazán 

La Paz 

San Salvador 

Usulután 

Sonsonate 

San Miguel 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._9_ DE ~HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 26 

(1 ~ 



Mes Municipio 

Enero Monte San Juan 

Enero Sonsonate 

Enero San Salvador 

Enero San Salvador 

Marzo San Salvador 

Marzo Ahuachapán 

Mayo Santa Ana 

Mayo llobasco 

Mayo Zaragoza 

Mayo Ta cuba 

Junio Perquín 

Junio Panchimalco 

Junio San Salvador 

Junio San Salvador 

Junio San Salvador 

Junio Nahuizalco 

Julio Meanguera 

Julio San Cristóbal 

Julio Tacuba 

Agosto San M artin 

Agosto Santa Tecla 

Agosto Juan Opico 

OFICIOSA 

2013 

Departamento 

Cuscatlán 

Sonsonate 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

Ahuachapán 

Santa Ana 

Cabañas 

La Libertad 

Ahuachapán 

Morazán 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

Sonsonate 

Morazán 

Cuscatlán 

Ahuachapán 

San Salvador 

La Libertad. 

La Libertad . 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._!Q_ DE __]Q_HOJAS 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Q ~ 



Septiembre San Salvador 

Octubre San Rafael Cedros 

Octubre Puerto Parada 

Octubre San Sa lvador 

Octubre Olocuilta 

Noviembre A popa 

Noviembre llopango 

Noviembre San Vicente 

Noviembre ll opango 

Diciembre Nahuizalco 

Diciembre El Tránsito 

Diciembre 
Candelaria de la 

Frontera 

. Diciembre Nejapa 

Mes Municipio 

Enero Tepecoyo 

Enero San Salvador 

Enero San Salvador 

Febrero José Guayabal 

Febrero Ciudad Delgado 

Febrero Chalchuapa 

Febrero Ciudad Delgado 

OFICIOSA 

San Salvador 

Cuscatlán 

Usulután 

San Sa lvador 

La Paz 

San Salvador 

San Salvador 

San Vicente 

San Salvador 

Sonsonate 

San Miguel 

Santa Ana 

San Salvador 

2014 

Departamento 

La Libertad 

San Salvador 

San Salvador 

Cuscatlán 

San Sa lvador 

Santa Ana 

San Sa lvador 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._il_ DE __f_Q_HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 35 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ ~ 



San Juan 
Febrero 

Nonualco 

Febrero Cuisnahuat 

Febrero Colón 

Marzo Tacuba 

Marzo San Sa lvador 

Marzo San Sa lvador 

Marzo San Sa lvador 

Marzo San Salvador 

Marzo San Salvador 

Abril San Salvador 

Abril 
Santa 

Michapa 

Cruz 

Abril Soyapango 

Mayo San Salvador 

Mayo San Salvador 

Mayo Chalchuapa 

Junio Tacuba 

San Luis La 
Julio 

Herradura 

Agosto Queza lte peque 

Agosto El Congo 

Agosto San Cristóbal 

San Francisco 
Agosto 

Gotera 

OFICIOSA 

La Paz 

Sonsonate 

La Libertad 

Ahuachapán 

San Salvador 

San Sa lvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

Cuscatlán 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

Santa Ana 

Ahuachapán 

Paz 

La Libertad . 

Santa Ana 

Cuscatlán 

Morazán 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._!L DE ~HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ ~ 



Agosto Panchimalco 

Septiembre Usulután 

Septiembre Lolotique 

Santa Cruz 
Octubre 

Michapa 

Ciudad Delgado 

Octubre Chalate nango 

Santiago 
Noviembre 

Nonualco 

Noviembre 
Santiago 

Nonualco 

Noviembre 
Santiago 

Nonualco 

Noviembre Chalchuapa 

Diciembre Ahuachapán 

Mes Municipio 

Enero San Salvador 

Enero San Sa lvador 

Enero Apaneca 

Enero San Salvador 

Enero San Salvador 

Enero San Sa lvador 

Enero San Salvador 

OFICIOSA 

San Salvador 

Usulután 

San Miguel 

Cuscatlán 

San Salvador 

Chalate nango 

La Paz 

La Paz 

La Paz 

San Ana 

Ahuach apán 

2015 

Departamento 

San Salvador 

San Salvador 

Ahuachapán 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._1L DE _.ZQ___HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 39 

Jornada laboral Día de licencia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

q ~ 



Febrero San Salvador 

Febrero San Martín 

Febrero Ahuachapán 

Febrero Joco a itique 

Marzo Zacateco luca 

Marzo Quezaltepeque 

Marzo Tacuba 

Marzo San Sa lvador 

Marzo San Salvador 

Marzo San Sa lvador 

Marzo San Salvador 

Marzo San Salvador 

Marzo San Salvador 

Marzo San Sa lvador 

Marzo San Sa lvador 

Marzo San Salvador 

Marzo Ahuachapán 

Marzo San Salvador 

Marzo Ahuachapán 

Marzo San Sa lvado r 

Marzo Zacatecoluca 

Marzo Nahuiza lco 

Abril San Sa lvador 

Abril San Salvador 

OFICIOSA 

San Salvador 

San Salvador 

Ahuachapán 

Morazán 

La Paz 

La Libertad 

Ahuachapán 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Salvador 

San Sa lvador 

San Sa lvado r 

San Salvador 

San Salvador 

Ahuachapán 

San Salvador 

Ahuachapán 

San Salvador 

La Paz 

Sonsonate 

San Salvador 

San Salvador 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.__!L DE __fQ_HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ ~ .., 



Abril San Sa lvador 

Abril San Sa lvador 

Abril Usulután 

San José 
Mayo 

Guayabal 

Mayo El Carmen 

Mayo San Miguel 

Mayo Atiquizaya 

Mayo Soyapango 

Junio Cojutepeque 

Junio San Salvador 

Junio Nahuiza lco 

Junio San Martín 

Julio Santa Ana 

San Pedro 
Julio 

Perulapán 

Julio Cojutepeque 

Julio Cojutepeque 

Julio Cojutepeque 

Julio San Juan Opico 

Julio Cojutepeque 

Agosto San Isidro 

Agosto Ahuachapán 

Agosto Nahuizalco 

Agosto Ahuachapán 

OFICIOSA 

San Salvador 

San Salvador 

Usulután 

Cuscatlán 

Cuscatlán 

San Miguel 

Ahuachapán 

San Salvador 

Cuscatlán 

San Salvador 

Sonsonate 

San Salvador 

Santa Ana 

Cuscatlán 

Cuscatlán 

Cuscat lán 

Cuscatlán 

La Libertad 

Cuscatlán 

Cabañas 

Ahuachapán 

Sonsonat e 

Ahuachapán 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.__!L DE ___1Q__HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ ~ 
V 



Septiembre Chalchuapa 

Septiembre Sensuntepeque 

Septiembre San Salvador 

Octubre Agua Caliente 

Octubre Jiquilisco 

Octubre Ciudad Delgado 

Octubre Usulután 

San Luis La 
Octubre 

Herradura 

Noviembre San Salvador 

Noviembre Monte San Juan 

Noviembre San Sa lvador 

Noviembre San Salvador 

San Luis La 
Diciembre 

Herradura 

Diciembre 
San 

Perulapán 

Pedro 

Diciembre San Sa lvador 

OFICIOSA 

Santa Ana 

Cabañas 

San Sa lvador 

Chalate nango 

Usulután 

San Salvador 

Usu lután 

La Paz 

San Salvador 

Cuscatlán 

San Sa lvador 

San Salvador 

La Paz 

San Sa lvador 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.__!§_ DE ~HOJAS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

TOTAL: 69 




